Chùa Cổ Pháp (còn có tên là
chùa Ứng Thiên Tâm, chùa Ứng Tâm,
chùa Dận) được xây dựng từ thế kỷ VIII.
Chùa Cổ Pháp từng là một trung tâm Phật
giáo của cả nước. Các thiền sư nổi tiếng
Định Không, Vạn Hạnh, Khánh Văn… đã
có thời trụ trì ở chùa này. Chùa Cổ Pháp là
nơi Lý Công Uẩn ra đời ngày 12 tháng Hai
năm Giáp Tuất (974) và được thiền sư Lý
Khánh Văn nuôi dưỡng từ khi còn thơ ấu.
Chính vì vậy, chùa này là nơi thờ Lý Thánh
Mẫu Minh Đức Hoàng thái hậu Phạm Thị
và thiền sư Lý Khánh Văn. Chùa Cổ Pháp
từng là cơ sở cách mạng của Đảng thời kỳ
tiền khởi nghĩa. Chùa đã được Nhà nước
công nhận Di tích lịch sử văn hóa cấp quốc
gia.